
BR 226, Km 405 – São Geraldo – Pau dos Ferros-RN CEP 59.900-000.
E-mail: campuspaudosferros@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS PAU DOS FERROS
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 14, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/GAB Nº
307, de 7 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 8 de junho de 2021, página 36,
seção 2, edição 105; parágrafo 2º do Art. 64 do Estatuto da Universidade; Art. 176, Art. 182 e parágrafo
2º do Art. 189 do Regimento interno da Ufersa, resolve:

Art. 1º Estabelecer a composição do Conselho de Centro no Centro Multidisciplinar de Pau
dos Ferros (CMPF) conforme o que se apresenta abaixo.

I - Presidente: Reudismam Rolim de Sousa (titular), Thatyara Freire de Souza (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 5 de junho de 2021 até 4 de
junho de 2025. Conforme Portaria UFERSA/GAB Nº 307, de 7 de junho de 2021.

II - Coordenadores de curso de graduação:

a. Arquitetura e Urbanismo: Rafaela Santana Balbi (titular), Anna Cristina Andrade Ferreira
(suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 30 de maio de 2021 até 29
de maio de 2023. Conforme Portaria nº 324 de 11 de junho de 2021, emitida pela Ufersa/Reitoria.

b. Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: Sanderlir Silva Dias (titular),
Antonio Diego Silva Farias (suplente).

Parágrafo único: O titular cumpre mandato de 10 de dezembro de 2020 até 9 de
dezembro de 2022 e o suplente cumpre mandato de 17 de setembro de 2021 até 9 de dezembro de
2022. Conforme Portaria Ufersa/GAB nº 732, de 10 de dezembro de 2020 e Portaria nº 567, de 17 de
setembro de 2021, emitida pela Ufersa/Reitoria.

c. Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação: Pedro Thiago Valério de
Souza (titular).

 

 



BR 226, Km 405 – São Geraldo – Pau dos Ferros-RN CEP 59.900-000.
E-mail: campuspaudosferros@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

Parágrafo único: O titular cumpre mandato de 13 de janeiro de 2020 até 12 de janeiro de
2022. Conforme Portaria Ufersa/GAB nº 0015/2020, de 13 de janeiro de 2020 e Portaria nº 328, de 14 de
junho de 2021.

d. Engenharia Ambiental e Sanitária: Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho (titular), Cláwsio
Rogério Cruz de Sousa (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 30 de maio de 2021 até 29
de maio de 2023. Conforme Portaria nº 224, de 30 de abril de 2021.

e. Engenharia Civil: Wesley de Oliveira Santos (titular), Alisson Gadelha de Medeiros
(suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 25 de novembro de 2019 até
24 de novembro de 2021. Conforme Portaria nº 0735/2019, de 19 de novembro de 2019.

f. Engenharia de Computação: Cecilio Martins de Sousa Neto (titular), Francisco Carlos
Gurgel da Silva Segundo (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 27 de janeiro de 2021 até 26
de janeiro de 2023. Conforme Portaria Ufersa/GAB nº 048, de 27 de janeiro de 2021.

g. Engenharia de Software: Samara Martins Nascimento (titular), Alysson Filgueira Milanez
(suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 30 de março de 2021 até 29
de março de 2023. Conforme Portaria Ufersa/GAB nº 172, de 30 de março de 2021.

III - Chefes de departamento:

a. Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH): Monique Lessa Vieira
Olímpio (titular), Ellen Priscila Nunes de Souza (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 1º de outubro de 2021 até
30 de setembro de 2023. Conforme Portaria nº 600, de 4 de outubro de 2021.

b. Departamento de Ciências Exatas e Naturais (DECEN): Glaydson Francisco Barros de
Oliveira (titular), Josenildo Ferreira Galdino (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 27 de julho de 2021 até 26
de julho de 2023. Conforme Portaria nº 458, de 10 de agosto de 2021.

c. Departamento de Engenharias e Tecnologias (DETEC): Alex Pinheiro Feitosa (titular),
Paulo Henrique Araújo Bezerra (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 2 de outubro de 2021 até 1º
de outubro de 2023. Conforme Portaria nº 607, de 5 de outubro de 2021.



BR 226, Km 405 – São Geraldo – Pau dos Ferros-RN CEP 59.900-000.
E-mail: campuspaudosferros@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

IV - Representação docente:

a. Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH): Katia Cilene da Silva
Santos (titular), Claudio de Souza Rocha (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 20 de outubro de 2021 até
19 de outubro de 2023. Conforme Ata da 8ª Assembleia Ordinária de 2021 do DCSAH.

b. Departamento de Ciências Exatas e Naturais (DECEN): Sharon Dantas da Cunha (titular),
Francisco Ernandes Matos Costa (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 24 de setembro de 2021 até
23 de setembro de 2023. Conforme Memorando nº 008/2021 DECEN.

c. Departamento de Engenharias e Tecnologias (DETEC): Marília Cavalcanti Santiago
(titular), Patrick Cesar Alves Terremate (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 21 de setembro de 2021 até
20 de setembro de 2023. Conforme Memorando nº 016/2021 DETEC.

V - Representação discente:

a. Emanuelle Fernandes Primo Oliveira (titular), Maria Vitoria Freire de Souza Bezerra
(suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 26 de abril de 2021 até 25
de abril de 2022. Conforme ata de eleição realizada em 26 de abril de 2021.

VI - Representação técnico-administrativa:

a. Priscila Simeia de Melo Teixeira (titular), Maria Jucione da Silva Nasser (suplente).

Parágrafo único: O titular e o suplente cumprem mandato de 18 de outubro de 2021 até
17 de outubro de 2023. Conforme ata de eleição realizada em 18 de outubro de 2021.

Art. 2º Este ato entra em vigor a partir desta data.

REUDISMAM ROLIM DE SOUSA


	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

